
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/05/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 279

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4820 del 04/05/2022

OGGETTO: ISTITUZIONE TAVOLO TECNICO SANITÀ PENITENZIARIA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO la legge 833/1978;
VISTO il D.Lgs. 502/1992;

VISTO il Decreto legislativo 22 giugno 1999, n. 230 concernente disposizioni in materia di riordino di 
medicina penitenziaria a norma della legge n. 419 del 1998;

VISTO la L. n. 34/2002 e smi e ritenuta la propria competenza;

VISTO  l'articolo 2, comma 283, della legge 24 dicembre 2007, n.  244, che,  al  fine di dare completa 
attuazione al riordino della medicina penitenziaria, definisce le modalità e i criteri di trasferimento, dal 
Dipartimento dell'Amministrazione penitenziaria e dal Dipartimento della Giustizia minorile del Ministero 
della Giustizia al Servizio sanitario Nazionale, di tutte le funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro e delle 
risorse finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01 aprile 2008, recante, "Modalità e criteri  
per il trasferimento al Servizio Sanitario Nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro e delle  
risorse finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria” e successivi 
Accordi in Conferenza Unificata relativi alla problematica del disagio mentale negli Istituti Penitenziari ed 
al superamento degli OPG;

VISTO il decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro della Giustizia del 01 ottobre
2012, concernente la definizione, ad integrazione del decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 
1997, di ulteriori requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi minimi, anche con riguardo ai profili di 
sicurezza relativi alle strutture destinate ad accogliere le persone cui sono applicate le misure di sicurezza 
del ricovero in Ospedale psichiatrico giudiziario e dell'assegnazione a casa di cura e custodia;

DATO ATTO del DCA n. 99/2013 con il quale è stato approvato il programma per la realizzazione di 
strutture sanitarie extraospedaliere per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari, ai sensi della 
legge 17 febbraio 2012, n. 9, art. 3 ter e smi;

CONSIDERATA l’emergenza sanitaria nelle strutture sanitarie Penitenziarie della Regione Calabria;

VISTI
-la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000;
- la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29 novembre 2021 con il quale 
è stato conferito  l’incarico di  Dirigente Generale  del  Dipartimento “Tutela  della  Salute,  Servizi  Socio 
Sanitari” all’Ing. Iole Fantozzi; 

Ritenuto necessario istituire  un tavolo tecnico che analizzando le criticità della Sanità Penitenziaria  in 
Calabria,  svolga funzioni  propositive e consultive al  Dipartimento Tutela della Salute e Servizi  Socio-
sanitari, composto come di seguito specificato:

Dott. Sisto Milito- Dirigente medico dell’ASP di Cosenza;

Dott. Antonino Marabito Loprete- Dirigente SAI dell’ASP di Vibo Valentia;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Dott. Giuseppe Seminara- Dirigente medico dell’ASP di Catanzaro;

 Dott. Paolo Seminara Medico specialista SAI dell’ASP di Catanzaro

 Dott. Luciano Lucania Medico specialista SAI dell’ASP di Reggio Calabria;

- Dott.ssa Rossana Anastasi- Dirigente Amministrativo del GOM di Reggio Calabria;

DATO ATTO che il  presente provvedimento non comporta oneri  per il  bilancio regionale annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria.

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

DI  ISTITUIRE  un  tavolo  tecnico  che  analizzando  le  criticità  della  Sistema  sanitario  penitenziario 
regionale, svolga funzioni propositive e consultive al Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio- 
sanitari composto come di seguito specificato:

 Dott. Sisto Milito- Dirigente medico dell’ASP di Cosenza;

 Dott. Antonino Marabito Loprete- Dirigente SAI dell’ASP di Vibo Valentia;

 Dott. Giuseppe Seminara- Dirigente medico dell’ASP di Catanzaro;

 Dott. Paolo Seminara Medico specialista SAI dell’ASP di Catanzaro

 Dott. Luciano Lucania Medico specialista SAI dell’ASP di Reggio Calabria;

 Dott.ssa Rossana Anastasi- Dirigente Amministrativo del GOM di Reggio Calabria;

DI PRECISARE che il tavolo tecnico come sopra potrà essere integrato con successivi provvedimenti e 
che nessun compenso è dovuto ai componenti;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della 
Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003, n. 
196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FANTOZZI IOLE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


